應及市場的整體需求、個別租戶佔據的建築面積、租戶經營的行業界別、整體宏觀經
濟狀況（包括通脹率）及佔用率。此外，佔用率很大程度上取決於互相競爭物業的相對
租金、同類物業的供求以及縮短租約期滿（或終止租約）與訂立新租約之間空檔的能
力。我們酒店租戶的租金及佔用率一般相對穩定。然而，我們需要不時就辦公室、零
售及其他空間續約或訂立新租約。於往績記錄期間，來自租賃辦公室、零售及其他空
間的收益分別佔截至2016年、2017年及2018年12月31日止年度的總租金收入26.2%、
23.0%及22.5%。具體而言，截至2016年、2017年及2018年12月31日止年度，我們辦

本文件為草擬本，並不完整且可作更改。本文件資料必須與本文件封面「警告」一節一併細
閱。

財 務 資 料

– 207 –

公室空間的平均實際每月租金分別為40.0百萬日圓、35.6百萬日圓及36.9百萬日圓，
同期，辦公室空間的佔用率分別為48.6%、45.9%及57.0%。鑒於辦公室的佔用率較
低，我們於2018年對臨空門大廈進行酒店改造計劃，將九層辦公室改造為酒店用途以
提升佔用率。投資物業的租金及佔用率波動或對我們的經營業績帶來重大影響。

投資物業的公平值變動

我們的投資物業於各報告日期於綜合財務狀況表中按其估計公平值呈列。我們
的投資物業估值使用收入法而達致。於2016年、2017年及2018年12月31日，我們投
資物業的公平值分別約為33,959.7百萬日圓、35,053.9百萬日圓及39,244.7百萬日圓。

物業價值受（其中包括）同類型物業的供求、經濟增長率、利率、通賬、日本的
政治及經濟發展、酒店的表現、合約租金、建造成本及物業發展的時間等因素影響。
投資物業的公平值變動於綜合損益及其他全面收益表入賬列為由投資物業的估計公平
值變動所產生的收益或虧損。於往績記錄期間，我們截至2016年、2017年及2018年12

月31日止年度分別錄得投資物業公平值變動收益1,768.0百萬日圓、644.0百萬日圓及
873.8百萬日圓。我們的投資物業的估值變動，已經且可能繼續對我們的經營業績造
成重大影響。有關投資物業估值的額外資料，請參閱本節「－重大會計政策及估計－
投資物業」一段及「－節選綜合財務狀況表項目概述－投資物業」一段。

以下敏感度分析展示於往績記錄期，假設所有其他變量維持不變，投資物業公
平值變動所產生的收益的假設性波動對稅前溢利的影響。於所示年度，投資物業公平
值變動產生的收益波動為10%、20%及30%，與我們於往績記錄期間內的投資物業公
平值變動所產生的收益的歷史波動範圍一致。

本文件為草擬本，並不完整且可作更改。本文件資料必須與本文件封面「警告」一節一併細
閱。

財 務 資 料

– 208 –

投資物業公平值變動所產生的收益百分比變動

–30% –20% –10% +10% +20% +30%

（千日圓，百分比除外）

各年度除稅前
溢利（減少）╱增加
截至2016年12月31日
止年度 (530,388) (353,592) (176,796) 176,796 353,592 530,388

截至2017年12月31日
止年度 (193,197) (128,798) (64,399) 64,399 128,798 193,197

截至2018年12月31日
止年度 (262,134) (174,756) (87,378) 87,378 174,756 262,134

物業的供應及收購物業的能力

我們的財務表現很大程度上受租金收入及投資物業公平值變動影響，而後者則
極有賴我們投資物業組合的數目、質素及租賃需求。為擴大投資物業組合的規模，物
業的供應及收購物業的能力將為主要驅動因素。

於往績記錄期間，我們透過收購日本各地的物業擴大投資物業組合。展望未
來，我們擬在合適的投資機會出現時收購投資物業，進一步擴大我們的投資物業組
合。儘管不確定市場上是否有潛在物業供應，我們富有遠見且經驗豐富的管理團隊
（曾創造卓越增長往績）仍能在合適的投資機會出現時及時把握有利的市場機會。因
此，未來我們將藉此提升財務表現及資產價值。

獲取融資及融資的成本

於往績記錄期間，我們主要透過結合來自經營活動的現金流量淨額、銀行借
款、來自直接控股公司及同系附屬公司的債券及貸款作為資金來源，以支持收購投資
物業及購買物業、廠房及設備。我們一般透過按揭自銀行借款及債券獲取大部分支
持。於2016年、2017年及2018年12月31日，未償還的銀行借款及債券分別為19,042.3

百萬日圓、18,105.9百萬日圓及18,258.4百萬日圓。同期，銀行借款及債券的利息開
支分別為226.2百萬日圓、278.5百萬日圓及277.3百萬日圓。由於銀行借款及債券按浮
動市場利率計息並以倫敦銀行同業拆息或日圓倫敦銀行同業拆息加息差為基準，利率
的任何升幅將增加我們業務的利息成本。於2016年、2017年及2018年12月31日，來